
1 

Межрегиональная общественная организация по содействию развитию строительной отрасли 

СОЮЗ ИНЖЕНЕРОВ-СМЕТЧИКОВ 

 
П Р А В Л Е Н И Е  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 06.12.2021 г. № 91364 

Инженерам-сметчикам организаций и 

предприятий строительного комплекса 

Членам МООСРСО «Союз инженеров-сметчиков» 

Руководителям Региональных отделений Союза инженеров-сметчиков 
 

О проведении заочного общего собрания членов МООСРСО «Союз инженеров-
сметчиков» в 2021 году 

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой, на основании рекомендациями Роспотребнадзора РФ 
Правление Союза инженеров-сметчиков постановляет: 

 

1. Провести общее собрание членов Союза 15.12.2021 года в заочном формате.  
2. Правлению Союза проинформировать членов Союза в срок до 08.12.2021 г. 
3. Члены Союза могут внести предложения по общему собранию в срок до 14.12.2021 года. 
4. Опубликовать данное Постановление на интернет-сайте Союза инженеров-сметчиков и в журнале «Цено-

образование и сметное нормирование в строительстве». 

Президент Союза  П.В. Горячкин 

 

Межрегиональная общественная организация по содействию развитию строительной отрасли 

СОЮЗ ИНЖЕНЕРОВ-СМЕТЧИКОВ 

 

192007, Санкт-Петербург, ул. Воронежская, д. 96, тел. +7(812) 326-2270, 2271, 2272, ф. +7(812) 326-2278  
интернет-сайт: www.kccs.ru; е-mail: mail@kccs.ru, rccs-spb@yandex.ru, sales@rccs.spb.ru 

ПРОТОКОЛ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ 

членов МООСРСО «Союз инженеров-сметчиков»  

15.12.2021 г, Санкт-Петербург 

1. О выборах председателя Общего собрания членов Межрегиональной общественной 
организации по содействию развитию строительной отрасли «Союз инженеров-
сметчиков», далее – Союз. 

Предложено председателем Общего собрания Союза избрать Горячкина П.В. 

Решено председателем Общего собрания Союза избрать Горячкина П.В. 

2. О выборах секретаря Собрания Союза. 
Предложено секретарем Общего собрания Союза избрать Турковскую Е.В. 

Решено секретарем Общего собрания Союза избрать Турковскую Е.В. 

3. Об утверждении повестки Собрания Союза. 
— Отчет о работе Союза за 2021 г.– Горячкин П.В. 
— О проверке финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2021 г.– Горячкин П.В.  
— О переизбрании ревизора Союза – Горячкин П.В.  
— Об основных направлениях деятельности Союза 2022 г.– Горячкин П.В. 
— Про Положение о членстве в Союзе и порядке уплаты членских взносов в 2021 г.– Горячкин П.В.  
— О стоимости услуг по проведению профессиональной сертификации специалистов в области ценообразова-

ния и сметного нормирования в строительстве в 2022 г. Горячкин П.В.  
— Принятие решения Общего собрания  

Предложено утвердить повестку и регламент Общего собрания Союза.  

Решено утвердить повестку и регламент Общего собрания Союза.  

4. Горячкин П.В. О работе Союза инженеров-сметчиков за 2021 г. 
Предложено утвердить Отчет о работе Союза за 2021 год. 

Решено утвердить Отчет о работе Союза за 2021 год. 

5. Горячкин П.В. О проверке финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2021 г. 
Предложено утвердить Отчет о проверке финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2021 год. 

Решено утвердить Отчет о проверке финансово-хозяйственной деятельности Союза за 2021 год. 

6. Горячкин П.В. О переизбрании Ревизора Союза. 
Предложено избрать Кузьменко А.П., заместителя руководителя Союза инженеров-сметчиков по учебной и на-

учной работе, ревизором Союза сроком на 5 лет. Основание: самоотвод Айрапетян Н.Э. 

Решено избрать Кузьменко А.П. ревизором Союза сроком на 5 лет. 



2 

7. Горячкин П.В. Об основных направлениях деятельности Союза на 2022 г. 
Предложено утвердить Основные направления деятельности Союза на 2022 год. 

Решено утвердить Основные направления деятельности Союза на 2022 год. 

8. Горячкин П.В. О Положении о членстве в Союзе и порядке оплаты взносов в 2022 г.  
Предложено утвердить Положение о членстве в Союзе и порядок оплаты взносов в 2022 году. 

Решено утвердить Положение о членстве в Союзе и порядок оплаты взносов в 2022 году. 

9. Горячкин П.В. О восстановлении членства в Союзе. 
Предложено разрешить восстановление в членстве в Союзе в заявительном порядке. 

Решено разрешить восстановление в членстве в Союзе в заявительном порядке. 

10. Горячкин П.В. Об исключении из Союза за неуплату взносов за 5 и более лет. 
Предложено исключить из Союза членов с задолженностью по оплате взносов за 5 и более лет. 

Решено исключить из Союза членов с задолженностью по оплате взносов за 5 и более лет. 

11. Горячкин П.В. О стоимости услуг по проведению проф. сертификации в 2022 г.  
Предложено утвердить Стоимость услуг по проведению проф. сертификации в 2022 году. 

Решено утвердить Стоимость услуг по проведению проф. сертификации в 2022 году. 

 

Межрегиональная общественная организация по содействию развитию строительной отрасли 

СОЮЗ ИНЖЕНЕРОВ-СМЕТЧИКОВ 

 

192007, Санкт-Петербург, ул. Воронежская, д. 96, тел. +7(812) 326-2270, 2271, 2272, ф. +7(812) 326-2278  
интернет-сайт: www.kccs.ru; е-mail: mail@kccs.ru, rccs-spb@yandex.ru, sales@rccs.spb.ru 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Общего собрания членов 

МООСРСО «Союз инженеров сметчиков» 
15.12.2021 

ОТЧЕТ О РАБОТЕ  

МООСРСО «Союз инженеров-сметчиков» за 2021 год 
 

1. Организационное укрепление Союза: 
• в 2021 году работало 15 Региональных отделений Союза инженеров-сметчиков, в т.ч. Чеченское отделение, соз-

данное в 2021 году; 

• Союз активно взаимодействовал с общественными организациями – Ассоциацией Строителей России, Россий-

ским Союзом строителей, другими союзами работодателей, профсоюзом строителей России, сотрудничал с ре-

гиональными центрами по ценообразованию, с организациями и предприятиями строительного комплекса; 

• Правлением осуществлялась пропаганда деятельности Союза, его целей и задач в различных средствах массо-

вой информации. 

2. Союз участвовал в развитии системы саморегулирования в строительстве. 
 

3. Совершенствование и дальнейшее развитие новой сметно-нормативной базы  
ценообразования в строительстве: 

• Союз проводил консультации по вопросам ценообразования в строительстве; 

• Союзом проводился анализ и дополнение Государственных сметных нормативов нормами и расценками на но-

вые технологии в строительстве; 

• в 2021 году разработано и выпущено новые электронные пособия: 
— «Разъяснения Союза инженеров-сметчиков по вопросам ценообразования в строительстве и расчетов за 

выполненные работы в системе государственных (муниципальных) закупок». 

— Сборник методических материалов «Изменение цены строительных контрактов, договоров, обоснование и 

согласование дополнительных работ, замены машин, материалов и оборудования в процессе исполнения 

контракта»; 

• в 2021 году планово обновлялись электронные издания Союза:  

— «Методическое пособие по сметному делу»; 

— «Сборник консультаций по сметному делу»;  

— «Сборник методических материалов по определению НМЦК, составлению и применению сметы контракта»; 

— «Методический сборник по проведению контрольных проверок объемов и стоимости выполненных работ  

в строительстве»; 

• Союзом осуществлялся анализ и дополнение Федеральных сметных расценок на эксплуатацию строительных 

машин и автотранспортных средств, в связи с внедрением в практику строительного производства новых 

средств механизации и выбытием устаревших средств. 



3 

4. Союз активно взаимодействовал: 
• с разработчиками сметного ПО в вопросах методической поддержки и развития программных комплексов для 

сметчиков, в т.ч. по XML-формату сметной документации, НМЦК и пересчете сметы контракта, разработкой 

смет с использованием BIM-технологий, конъюнктурному анализу; 

• с Федеральным казначейством России по Электронному актированию в ЕИС.  

5. Союз содействовал деятельности Ассоциации Строителей России в сфере ценообра-
зования в строительстве и развития рынка жилья. 

 

6. Обучение, повышение квалификации и профессиональная сертификация инженеров-
сметчиков: 

• в 2021 году под эгидой Союза инженеров-сметчиков были разработаны и проведены очные научно-

практические семинары по вопросам ценообразования и сметного нормирования в строительстве в городах Ека-

теринбурге и Уфе, заочные Всероссийские научно-практические Конференции и тематические видео-семинары; 

• проводилась профессиональная сертификация инженеров-сметчиков; 

• осуществлялась подготовка и повышение квалификации специалистов в области ценообразования и сметного 

нормирования в строительстве в аккредитованных Союзом сметных школах, учебных центах и образователь-

ных учреждениях. 

7. В области финансовой работы: 
проводилась разъяснительная работа с членами Союза по уплате ими годовых членских взносов и погашению 

задолженности. Подготовлена смета доходов и расходов за 2021 год к Общему собранию членов Союза. 
 

Межрегиональная общественная организация по содействию развитию строительной отрасли 

СОЮЗ ИНЖЕНЕРОВ-СМЕТЧИКОВ 

 

192007, Санкт-Петербург, ул. Воронежская, д. 96, тел. +7(812) 326-2270, 2271, 2272, ф. +7(812) 326-2278  
интернет-сайт: www.kccs.ru; е-mail: mail@kccs.ru, rccs-spb@yandex.ru, sales@rccs.spb.ru 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Общего собрания членов 

МООСРСО «Союз инженеров сметчиков» 
15.12.2021 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МООСРСО «Союз инженеров-сметчиков» на 2022 год 
 

1. Организационное укрепление Союза: 
• дальнейшее структурное развитие Союза инженеров-сметчиков, создание новых региональных отделений; 

• вовлечение в Союз новых членов; 

• пропаганда среди членов Союза норм деловой морали, соблюдения Положения о членстве и Кодекса профес-
сиональной этики; 

• взаимодействие с общественными организациями – Ассоциацией Строителей России, Российским Союзом 
строителей, другими союзами работодателей, профсоюзом строителей России; 

• взаимодействие с региональными центрами по ценообразованию;  

• сотрудничество с организациями и предприятиями строительного комплекса; 

• использование различных мер морального и материального поощрения членов Союза за проявления творческой 
активности, внесение предложений по совершенствованию работы организации; 

• проведение ежегодного собрания членов Союза; 

• информационное обеспечение региональных отделений и членов Союза о деятельности Правления в периоды 
между общими собраниями; 

• пропаганда деятельности Союза, его целей и задач в различных средствах массовой информации, а также разъ-
яснительная работа в различных средствах массовой информации, социальных сетях Интернет (www.kccs.ru), 
в Telegram-канале (https://t.me/soyzsmet); 

• работа с запросами проверяющих органов;  

• разъяснения сметчикам по переходу на ресурсно-индексный метод определения сметной стоимости строитель-
ства (запланирован со 2 квартала 2022 года), вступление в действие ФСНБ-2021 в уровне цен 1 января 2022 года 
(планируется во 2 квартале 2022 года); 

• взаимодействие с Минстроем России, Главгосэкспертизой России, Счетной палатой, Минпромторгом, Минэко-
номразвития, Минфином, Минтрансом, ФАС России по вопросам ценообразования и сметного нормирования; 

• участие в доработке Стратегии развития строительной отрасли и ЖКХ; 

2. Участие Союза в дальнейшем развитии системы саморегулирования в строительстве: 
• взаимодействие с Национальным объединением строителей «НОСТРОЙ», Национальным объединением про-

ектировщиков, Национальным объединением изыскателей, Ассоциацией Строителей России, Российским 



4 

Союзом Строителей и Саморегулируемыми организациями (СРО) в области инженерных изысканий, архитек-
турно-строительного проектирования и строительства с целью дальнейшего развития системы саморегулиро-
вания в строительстве; 

• участие в работе по формированию правил и стандартов СРО, совершенствованию внутренней нормативной  
базы саморегулирования в целях учета вопросов ценообразования и сметного нормирования в строительстве,  
а также повышения квалификации кадров организаций – членов СРО. 

3. Совершенствование и дальнейшее развитие новой сметно-нормативной базы  
ценообразования в строительстве: 

• анализ и дополнение Государственных сметных нормативов нормами и расценками на новые технологии  
в строительстве; 

• анализ и дополнение Федеральных сметных расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспорт-
ных средств, в связи с внедрением в практику строительного производства новых средств механизации и выбы-
тием устаревших средств; 

• анализ базы и предложения по базе ГЭСН 2022 в текущих ценах, ФССЦ и КСР. 

4. Содействие деятельности Ассоциации Строителей России в сфере ценообразования  
в строительстве и развития рынка жилья: 

• мониторинг и анализ ценообразующих факторов строительной продукции, цен на первичном и вторичном рын-
ках жилья, себестоимости строительства с подготовкой соответствующих аналитических материалов и обзоров; 

• подготовка предложений по совершенствованию действующих законодательных и иных нормативных правовых 
актов и методических документов в области ценообразования и сметного нормирования в строительстве, разви-
тия рынка доступного жилья; 

• разработка предложений, направленных на снижение себестоимости строительства, издержек строительных ор-
ганизаций и предприятий строительной индустрии, на расширение производства и использования новых эффек-
тивных конструктивно-технологических решений, материалов, изделий и конструкций в строительстве; 

• формирование и ведение информационного банка данных о ценах на рынке недвижимости, стоимости строи-
тельства, введенных в эксплуатацию и запроектированных объектов, а также материально-технических ресур-
сов, используемых в строительстве; 

• осуществление разработки сметных нормативов и индексов изменения стоимости строительно-монтажных и 
ремонтно-строительных работ, используемых при определении сметной стоимости строительства зданий и со-
оружений. 

5. Обучение, повышение квалификации и проф. сертификация инженеров-сметчиков: 
• проведение Научно-практических конференций и семинаров по вопросам ценообразования и сметного норми-

рования в строительстве; 

• проведение Профессиональной сертификации инженеров-сметчиков для обеспечения единого подхода к оценке 
уровня квалификации специалистов, осуществляющих деятельность в области ценообразования и сметного 
нормирования, выдача профессиональных сертификатов специалиста и специалиста высшей категории; 

• аккредитация сметных школ, учебных центров и образовательных учреждений, осуществляющих профессио-
нальную подготовку и повышение квалификации специалистов в области ценообразования и сметного нормиро-
вания в строительстве; 

• разъяснительная работа по ФГИС ЦС, методикам ценообразования, ресурсно-индексному и ресурсному методу, 
новой базе в уровне цен 2022 г; 

• работа по внедрению ТИМ в строительной отрасли; 

• взаимодействие через Ассоциацию Строителей России с ведущими высшими и средними учебными строитель-
ными заведениями по отработке программ обучения сметчиков; 

• выдвижение актуальных тем для подготовки дипломных проектов по вопросам ценообразования и сметного 
нормирования студентами высших учебных заведений и колледжей; 

• оказание практической и методологической помощи в проведении профессиональной подготовки инженеров-
сметчиков в сметных школах, аккредитованных «Союзом инженеров-сметчиков»; 

• представление членов Союза к присвоению звания «Почетный член Союза инженеров-сметчиков», награжде-
нию почетными грамотами и ведомственными наградами. 
 

6. В области финансовой работы: 
• подготовка и сдача бухгалтерского отчета за годовой отчетный период; 

• проведение разъяснительной работы с членами Союза по уплате ими годовых членских взносов и погашению 
задолженности; 

• подготовка смет доходов и расходов, а также промежуточных финансовых отчетов к заседаниям Правления и 
Общему собранию членов Союза; 

• поиск и привлечение дополнительных источников финансирования. 

7. Льготы и оказание услуг членам Союза: 
члены Союза имеют право: 

• подписываться в Редакции Союза на журналы «Ценообразование и сметное нормирование в строительстве», 
«Сметные цены в строительстве»; «Консультации и разъяснения по вопросам ценообразования и сметного  



5 

нормирования в строительстве», «Индексы изменения сметной стоимости строительства по регионам Россий-
ской Федерации» со скидкой 10%; 

• приобретать в Редакции Союза нормативно-техническую литературу со скидкой 10%; 

• участвовать в научно-практических конференциях, семинарах, видео-семинарах, проводимых Союзом инжене-
ров-сметчиков со скидкой 10%; 

• приобретать при обращении в Правлении Союза компьютерные программы для составления смет (базовый ком-
плект услуг) со следующей скидкой: 
— 10% «Сметный калькулятор»; 
— 10% «WIZARDSoft»; 
— 30% «АРОС Лидер»; 
— 5% Гранд-Смета (база Москвы и МО, Ярославля и Ярославской обл.), РИК, SmetaRU, ТУРБОсметчик, 

Смета-Багира, Госстройсмета, Гектор-сметчик, А0, ПИР, Адепт, АВС. 

• оплачивать курсы, проводимые сметными учебными центами, аккредитованными Союзом инженеров-
сметчиков, со скидкой 10%; 

• бесплатно размещать о себе информацию с целью поиска работы в разделе «Биржа труда» журнала «Ценообра-
зование и сметное нормирование в строительстве» и на сайте Союза; 

• оплачивать услуги по проведению профессиональной сертификации со скидкой 10%; 

• получать экспертную и консультационную помощь со скидкой 10%; 

• пользоваться поддержкой Союза в решении профессиональных вопросов; 

• публиковать материалы о профессиональной деятельности в изданиях Союза. 

— Скидки предоставляются при отсутствии задолженности по оплате членских взносов. 

— Скидки предоставляются физ. лицам и юр. лицам, сотрудником которой является член Союза. 

 

 

 

Межрегиональная общественная организация по содействию развитию строительной отрасли 

СОЮЗ ИНЖЕНЕРОВ-СМЕТЧИКОВ 

 

192007, Санкт-Петербург, ул. Воронежская, д. 96, тел. +7(812) 326-2270, 2271, 2272, ф. +7(812) 326-2278  
интернет-сайт: www.kccs.ru; е-mail: mail@kccs.ru, rccs-spb@yandex.ru, sales@rccs.spb.ru 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Общего собрания членов 

МООСРСО «Союз инженеров сметчиков» 
15.12.2021 

Положение о членстве и  

порядке оплаты членских взносов в 2022 году 

I. Общие положения 
1.1. Членами Межрегиональной общественной организации по содействию развитию строительной отрасли 

«Союз инженеров-сметчиков» (далее по тексту – Союз) могут быть физические и юридические лица в со-

ответствии с Уставом Союза, признающие Устав, своевременно оплачивающие членские взносы. 

1.2. Виды членства: 

• индивидуальные члены, 

• коллективные члены. 
1.3. В члены Союза принимаются российские и иностранные граждане без ограничений: по месту жительства, 

работы или другим признакам. 

 

II. Условия и порядок приема в члены Союза 
2.1. Физические лица, желающие вступить в Союз, предоставляют в Правление следующие документы: 

• • заявление установленного образца; 

• • анкету; 

• • две фотографии 3x4 см. 

2.2. Правление рассматривает заявление и принимает решение в следующие сроки: 

• • для физического лица – 3 дня; 

• • для юридического лица – 2 недели. 

2.3. После принятия решения о приеме в члены Союза вступающий оплачивает членские взносы в размере, ус-

тановленном решением Общего собрания Союза от 15.12.2021 года, за наличный или по безналичному рас-

чету на счет Союза. 

2.4. Коллективными членами Союза, в соответствии с Уставом и Федеральным законом  «Об общественных 

объединениях», могут быть юридические лица – общественные объединения, заинтересованные в совмест-
ном решении задач. Юридическое лицо, желающее стать коллективным членом Союза, предоставляет в 

Правление письменное заявление, подписанное руководителем. 



6 

2.5. Факт вступления физического лица в Союз подтверждается выдачей ему именного членского билета, сер-

тификата, нагрудного знака, установленного образца. 

2.6. Общественные объединения осуществляют членство в Союзе через своих уполномоченных представителей 
(региональных отделений). 

 

III. Порядок и сроки внесения членских взносов 
3.1. Члены Союза вносят членские взносы в размере и сроки, установленные решением Общего собрания Союза 

от 15.12.2021 года, а именно: 

— Для физических лиц: 

• вступительный взнос (он же членский взнос за текущий год) – 1500 рублей; 

• членский (годовой) взнос за один год – 1500 рублей; 

• членский взнос за три года – 3000 рублей; 

• годовой взнос оплачивается физ. лицами в течение 2022 года. 

— Для юридических лиц: 

• вступительный взнос -15000 рублей; 

• годовой взнос – 10000 рублей; 

• годовой взнос оплачивается юр. лицами в течение 2022 года. 

3.2. Замена одного или нескольких именных документов члена Союза при утере оригинала (по заявлению) – 
2000 руб. 

3.3. Замена именных документов члена Союза при изменении фамилии (по предоставлению подтверждающего 

документа) – 2000 руб. 

3.4. Взнос за восстановление в член за восстановление в членстве в размере 3000 рублей (взнос за текущий и 

два последующих года). 

 

IV. Основные права членов Союза инженеров-сметчиков 
В соответствии с Уставом, члены Союза имеют следующие права: 

• участвовать в управлении Союзом, избирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионные 
органы Союза (юридические лица участвуют в деятельности Союза через своих представителей); 

• участвовать во всех мероприятиях Союза; 

• получать полную информацию о деятельности Союза; 

• присутствовать на заседаниях Правления; 

• вносить предложения в руководящие органы по вопросам, касающимся деятельности Союза; 

• вносить вопросы в повестку дня общих собраний и заседаний Правления по вопросам, относящимся к ком-
петенции указанных органов; 

• добровольно выйти из членов Союза. 

 

V. Обязанности членов Союза инженеров-сметчиков 
Члены Союза добровольно принимают на себя обязанности: 

• соблюдать положения Устава; 

• выполнять решения руководящих органов; 

• участвовать в работе Союза; 

• проявлять заботу об интересах Союза; 

• своевременно вносить годовые членские взносы; 

• признавать и соблюдать Кодекс профессиональной этики Союза инженеров-сметчиков. 

 

VI. Прекращение членства в Союзе инженеров-сметчиков 
6.1. Для физических лиц: 

• по личному заявлению члена Союза; 

• по решению Правления – за нарушение Устава, неуплату годовых взносов за пять и более лет, за нанесение 
ущерба интересам Союза; 

• смерти гражданина. 

6.2. Для юридических лиц: 

• добровольный выход юридического лица происходит путем подачи заявления в Правление Союза, подпи-
санного руководителем, (членские отношения прекращаются с момента регистрации заявления в Правле-
нии Союза); 

• по решению Правления – за нарушение Устава, неуплату годовых взносов, за нанесение какого-либо ущер-
ба Союзу; 

• ликвидация юридического лица – общественного объединения, являющегося членом Союза; 

6.3. Исключенный из членов Союза имеет право обжаловать решение на ближайшем Общем собрании. 



7 

 

Межрегиональная общественная организация по содействию развитию строительной отрасли 

СОЮЗ ИНЖЕНЕРОВ-СМЕТЧИКОВ 

 

192007, Санкт-Петербург, ул. Воронежская, д. 96, тел. +7(812) 326-2270, 2271, 2272, ф. +7(812) 326-2278  
интернет-сайт: www.kccs.ru; е-mail: mail@kccs.ru, rccs-spb@yandex.ru, sales@rccs.spb.ru 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Общего собрания членов 

МООСРСО «Союз инженеров сметчиков» 
15.12.2021 

 

О стоимости услуг по проведению профессиональной 

сертификации в 2022 году 
 

Утвердить следующую стоимость услуг по проведению профессиональной сертификации с выдачей сертифика-

та на право осуществления профессиональной деятельности и присвоения квалификации специалиста/ специалиста 

высшей категории в области ценообразования и сметного нормирования в строительстве: 

1. Стоимость услуг по проведению первичной сертификации: 
1.1. Специалиста в области ценообразования – 11900 руб. 

1.2. Специалиста высшей категории в области ценообразования – 17500 руб. 

2. Стоимость услуг по проведению первичной сертификации для участников семинаров, курсов, 
проводимых под эгидой Союза инженеров-сметчиков (по действующему подтверждающему  
документу об обучении на курсах за последние пять лет или участию в семинарах за текущий год): 
2.1. Специалиста в области ценообразования – 7900 руб. 

2.2. Специалиста высшей категории в области ценообразования – 13500 руб. 

3. Стоимость услуг по проведению повторной сертификации: 
3.1. Продление сертификата специалиста в области ценообразования – 8300 руб. 

3.2. Продление сертификата специалиста высшей категории – 13900 руб. 

3.3. С сертификата специалиста на сертификат специалиста высшей категории – 14200 руб. 

4. Стоимость услуг по проведению повторной сертификации для участников семинаров, курсов, 
проводимых под эгидой «Союза инженеров-сметчиков» (по действующему подтверждающему до-
кументу об обучении на курсах за последние пять лет или участию в семинарах за текущий год):  
4.1. Продление сертификата специалиста в области ценообразования – 7300 руб. 

4.2. Продление сертификата специалиста высшей категории – 12900 руб. 

4.3. С сертификата специалиста на сертификат специалиста высшей категории – 13200 руб. 

5. Стоимость пакета услуг «СТАНДАРТ», включающего профессиональный сертификат с печатью и любой 
очный или заочный курс повышения квалификации (72 час.) – 30000 руб. 

6. Стоимость пакета услуг «VIP», включающего профессиональный сертификат с печатью, любой очный или 
заочный курс повышения квалификации (72 час.) и подписку на журнал «Консультации и разъяснения по вопросам 

ценообразования и сметного нормирования в строительстве» на текущий год – 34000 руб. 

7. Стоимость пакета услуг «ЭКСПРЕСС», включающего профессиональный сертификат с печатью и заочный 
экспресс-курс повышения квалификации (16 час.) – 20000 руб. 

8. Скидки на оплату услуг по профессиональной сертификации: 
8.1. Скидка 5% – для юр. лиц при выписке единого счета на сертификацию или пакет услуг от 3 человек.  

8.2. Скидка 7% – для юр. лиц при выписке единого счета на сертификацию или пакет услуг от 5 человек.  

8.3. Скидка 10% – для юр. лиц при выписке единого счета на сертификацию или пакет услуг от 7 человек. 

8.4. Скидка 10% членам Союза инженеров-сметчиков на сертификацию или пакет услуг (при отсутствии  

задолженности по оплате членских взносов). Скидка действует для физ. и юр. лиц. 

8.5. Скидка 15% на повторную сертификацию или пакет услуг при выписке счета до даты окончания 

предыдущего сертификата. Скидка действует при выписке счета для физ. и юр. лиц. 

8.6. Скидки не суммируются. 

9. Стоимость изготовления Печати к профессиональному сертификату – 1000 руб.  

10. Внесение изменений в Единый Всероссийский Реестр сертифицированных специалистов  
(место работы, должность, город) при предоставлении подтверждающих документов – бесплатно. 

11. Замена сертификата при изменении ФИО (по подтверждающим документам) – 2000 руб.  

12. Изготовление дубликата сертификата в связи с утратой оригинала (по заявлению) – 2000 руб.  
 

Опубликовать данное Постановление на интернет-сайте Союза инженеров-сметчиков и в журнале «Ценообразо-

вание и сметное нормирование в строительстве». 
 


